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1. ÚVOD

Dusitany se vyskytují přirozeně ve sladkých i slaných vodách. Tvoří součást

koloběhu dusíku v prostředí a uplatňují se v procesu nitrifikace, kde jsou

meziproduktem při oxidaci amoniaku na dusičnany. Dusitany jsou značně nestálé,

v prokysličených vodách, které nejsou zatíženy antropogenní činností, zpravidla

dusitany nepředstavují závažné problémy, neboť jejich koncentrace jsou nízké (obvykle

na úrovni setin až desetin mg·l
-1

) (Lewis a Morris, 1986; Jensen, 2003; Pitter, 2009). Ve

zvýšených koncentracích však dusitany představují pro ryby velké zdravotní riziko,

neboť jsou přijímány přes žábry prostřednictvím chloridových buněk, což vede ke

zvýšení jejich koncentrace v těle a především v tělních tekutinách. V červených

krvinkách dusitany oxidují hemoglobin na methemoglobin, který potom není schopen

vázat a přenášet kyslík. Se zvyšujícím se podílem methemoglobinu se snižuje kapacita

krve pro transport kyslíku. Mimo to působí dusitany i na jiné fyziologické funkce. U ryb

je prokázán např. vliv na metabolismus draslíku (Jensen, 2003).

S vysokým obsahem dusitanů se potýkají především chovy ryb v recirkulačních

systémech s vysokým stupněm intenzifikace. V těchto zařízeních může dojít

k poškození až úhynu ryb, zejména pokud nefungují dostatečně biologické filtry, které

odstraňují z vody především organické látky a amoniak. Amoniak (tj. hlavní produkt

metabolizmu dusíkatých látek u ryb) je odstraňován při nitrifikaci, což je biochemický

proces, při kterém je amoniak oxidován na až na relativně netoxické dusičnany. V první

fázi nitrifikace je amoniak oxidován na dusitany a ve druhé fázi jsou dusitany

oxidovány na dusičnany. Pokud neprobíhá druhá fáze nitrifikace v dostatečné intenzitě,

obsah dusitanů se ve vodě zvyšuje. Děje se tak zejména při zahájení provozu

rybochovných objektů, kdy nejsou ještě plně zapracovány biofiltry (Svobodová a kol.,

2005b). V té době se ve vodě mohou objevit dusitany v poměrně vysokých

koncentracích, které mohou dosahovat řádově desítek mg·l
-1

.

Vysoké koncentrace dusitanů v intenzivních chovech ryb představují rizika, která

ovlivňují nejen efektivitu chovu, ale v některých případech vedou i ke značným ztrátám

chovaných ryb. Proto je studiu účinků dusitanů na ryby a možnostem minimalizace rizik

věnována značná pozornost.
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Cíl

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil především na hledání optimálního postupu

pro regeneraci ryb, které byly vystaveny zvýšené koncentraci dusitanů s cílem

navrhnout pro praxi postup, který by minimalizoval následky otrav ryb dusitany. Jako

modelový druh ryby jsem zvolil tilápii nilskou (Oreochromis niloticus), což je jeden

z druhů teplomilných ryb chovaných v našich podmínkách v recirkulačních systémech.

Práce byla zpracována jako součást řešení projektu GACR P503/10/P492.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1. Dusíkaté sloučeniny ve vodách

2.1.1. Výskyt

Dusík patří do skupiny makrobiogenních prvků, tzv. nutrientů. Uplatňuje se při všech

biologických procesech, které probíhají v podzemních, povrchových i odpadních

vodách a také při biologickém čištění odpadních vod. Sloučeniny dusíku, které se

vyskytují ve vodách, mohou být anorganického nebo organického původu. V biosféře

neovlivněné činností člověka převažují dusíkaté látky biogenního původu, které

vznikají rozkladem organických dusíkatých látek rostlinného a živočišného původu.

(Pitter, 2009).

Dusík se vyskytuje ve vodách v různých oxidačních stupních, v iontové i neiontové

formě. V úvahu přicházejí tyto oxidační stupně dusíku (Pitter, 2009):

Dělení je řazeno podle oxidačního stupně, ve kterém se prvek nachází.

–III…. amoniakální dusík (NH4
+
, NH3), kyanatany (OCN

–
), kyanidy

(CN
–
)

–I…… hydroxylamin (NH2OH),

0……. elementární dusík (N2)

+I…… oxid dusný (N2O)

+III…. dusitanový dusík (N-NO2
–
)

+V….. dusičnanový dusík (N-NO3
–
)

2.1.2. Biochemické a chemické procesy

Sloučeniny dusíku jsou obecně ve vodách málo stabilní. V závislosti na redoxním

potenciálu a hodnotě pH podléhají chemickým a hlavně biochemickým přeměnám.

Kromě toho mohou probíhat i přeměny chemické. K nejdůležitějším biochemickým

přeměnám anorganických forem dusíku patří procesy nitrifikace a denitrifikace

(Vymazal a Kröpfelová, 2008; Pitter, 2009).
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2.1.2.1. Nitrifikace

Nitrifikace je proces, při kterém dochází k biochemické oxidaci amoniakálního

dusíku na dusitany až dusičnany (Reddy a Patrick, 1984). Tento proces je způsoben

především chemolitotrofními (autotrofními) a výjimečně i organotrofními organismy.

Chemolitotrofní nitrifikační bakterie využívají CO2 jako zdroj uhlíku pro tvorbu

biomasy a zdrojem energie je oxidace amoniakálního dusíku. Množství získané energie

je však malé a pro nitrifikační bakterie je proto charakteristická malá specifická tvorba

nové biomasy. Navíc jejich generační doba (zdvojnásobení počtu) bývá asi

desetinásobná ve srovnání s organotrofními bakteriemi.

V procesu nitrifikace se uplatňují především bakterie rodu Nitrosomonas a

Nitrobacter. Rod Nitrosomonas se podílí na prvním stupni oxidace, při kterém je

amoniakální dusík biochemicky oxidován na dusitany. Bakterie rodu Nitrosomonas

mají menší růstovou rychlost, než bakterie rodu Nitrobacter, které se podílejí na oxidaci

dusitanů na dusičnany. Proto se dusitany obvykle ve vodě nehromadí a jejich

koncentrace bývá nízká (Pitter, 2009).

Na průběhu nitrifikace se podílí řada faktorů. Její rychlost je ovlivněna zejména

teplotou, hodnotou pH, alkalitou vody, velikostí mikrobiálního společenstva,

anorganickým zdrojem C, koncentrací amonného dusíku a rozpuštěného kyslíku

(Mitsch a Gosselink, 2007; Vymazal a Kröpfelová, 2008). Růstová rychlost

nitrifikačních bakterií značně závisí na teplotě. Při teplotách pod 5 °C je rychlost

nitrifikace velmi malá. Nejrychleji nitrifikace probíhá při teplotách v rozmezí asi od 20

°C do 30 °C. Optimální hodnota pH je asi v oblasti 7 až 8,5. Při hodnotách pH přibližně

pod 6,5 a nad 9 dochází již k inhibici nitrifikace (Sundberg, 2007; Faulwetter, 2009;

Pitter, 2009). Dalším velmi významným faktorem v procesu nitrifikace je nasycení vody

kyslíkem. Při obsahu kyslíku pod 1 mg l
–1

může docházet k hromadění dusitanů ve vodě

(Ruiz a kol., 2003).

Nitrifikace probíhá ve dvou stupních, které lze vyjádřit těmito rovnicemi (Pitter,

2009):

OHHNOONH 2223 22232  

  322 22 NOONO
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Je nutné zdůraznit, že v průběhu tohoto procesu se uvolňují vodíkové ionty a v

důsledku toho dochází k poklesu hodnot pH. Volné H
+
reagují především s HCO3

–
za

vzniku H2CO3 a následně se snižuje hodnota KNK4,5. Při hodnotách pH pod 6 dochází

k inhibici nitrifikace. (Pitter, 2009).

2.1.2.2. Denitrifikace

Denitrifikace je proces, při kterém dochází k redukci dusičnanů a dusitanů na

elementární dusík nebo oxidy dusíku v anoxických podmínkách. Denitrifikace je

způsobena různými organotrofními striktně i fakultativně anaerobními mikroorganismy,

nejčastěji rodu Pseudomonas, Micrococcus, Achromobacter. Na rozdíl od nitrifikace je

pro denitrifikaci nutný organický substrát jako zdroj energie. Jako organický substrát

slouží obvykle organické látky obsažené v odpadní vodě nebo kalu. Tyto organické

látky jsou při denitrifikaci oxidovány. Pokud ve vodě není dostatečné množství

organických látek, je nutné do vody přidávat exogenní, snadno biologicky rozložitelný


[…]

nevyvolala zásadnější změny ve sledovaných základních

hematologických a biochemických parametrech krve. Výjimkou byl mírný pokles

koncentrace hemoglobinu u pokusných ryb ve srovnání s kontrolními rybami, který byl

zjištěn v závěru pokusu, tedy po 22 dnech expozice ryb dusitanům. Přes některé

odchylky zjištěné mezi pokusnými a kontrolními rybami prakticky žádný ze

sledovaných parametrů nedosáhl hodnot, které by vybočovaly z mezí uváděných pro

dané hematologické a biochemické parametry tilápie nilské nebo kapra obecného, které

jsou považovány za běžně se vyskytující. V průběhu testu nebyly zaznamenány ani

úhyny pokusných ryb, ani změny v jejich chování ve srovnání s kontrolními. Provedená

sledování prokázala, že tilápie nilská velmi dobře snáší výše uvedenou koncentraci

dusitanů při nízké koncentraci chloridů (5 mg.l
-1

Cl
-
). Z toho důvodu nebylo možno

objektivně vyhodnotit účinnost rozdílných podmínek regenerace ryb po provedené

expozici dusitanům.

Provedený pokus potvrdil obecně známá tvrzení o vysoké odolnosti tilápie nilské

vůči dusitanům. Tato odolnost předurčuje tilápii k chovu v intenzivní akvakultuře, kde

se zvýšené koncentrace dusitanů za určitých podmínek objevují. Naopak tento druh

ryby není pro zmíněnou odolnost vhodný jako modelový organizmus ke sledování

negativních vlivů vnějšího prostředí na jeho zdravotní stav.

Pro následující studie zabývající se vlivem dusitanů a chloridů na zdravotní stav

tilápie nilské bych doporučil používat při srovnatelných koncentracích chloridů výrazně

vyšší koncentraci dusitanů, než jaká byla použita v našem pokusu.
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Tolerance tilápie nilské vůči dusitanům

(Diplomová práce)

Bc. Pavel Brož

2013

Abstrakt

Toxicita dusitanů pro ryby se značně liší a závisí na mnoha vnějších i vnitřních

faktorech. Koncentrace chloridů ve vodě je považována za jeden z nejdůležitějších

faktorů ovlivňujících toxicitu dusitanů u ryb. Cílem této diplomové práce bylo posoudit

vliv zvýšené koncentrace dusitanů na tilápii nilskou (Oreochromis niloticus) při

rozdílných koncentracích chloridů. Dospělé tilápie (průměrná hmotnost 376,3 ± 59,2 g)

byly vystaveny po dobu 14 dnů dusitanům v koncentraci 3 mg l
−1

NO2
−
(tj. koncentrace

se běžně vyskytují v recirkulačních systémech). Po 14 dnech byly pokusné ryby

rozděleny do 4 skupin: skupina P: 3 mg l
−1

NO2
−
; skupina R1: 3 mg l

−1
NO2

−
+ 100

mg l
−1

Cl
−
; skupina R2: 100 mg l

−1
Cl

−
a skupina R3: voda z kohoutku bez přidání

dusitanů a chloridů. Tyto skupiny ryb byly drženy za těchto podmínek po následujících

sedm dní.

Použitím standardních klinických postupů byly stanoveny následující hematologické

biochemické parametry: RBC, WBC, Hb, PCV, MetHb, MCV, MCH, MCHC, NO2
-
,

GLU, Ca, Mg, TP, NH3. Koncentrace testovaných dusitanů nebyla dostatečně vysoká,

aby způsobila silné rozdílyparametrů. Pouze některé z nich. /změny hemoglobinu (Hb),

methemoglobin (MetHb) a střední barevné koncentrace hemoglobinu (MCHC)/ byly

statisticky významné. Tato skutečnost potvrdila, že tilápia je odolná zvýšené

koncentraci dusitanů a díky této odolnosti je tento druh ryby vhodý pro intenzivní chov

ryb. Na druhé straně tento druh ryby není příliš vhodný pro studium negativních faktorů

životního prostředí na jeho stav.

Klíčová slova: krev ryb, hematologické hodnoty, biochemické hodnoty, tilápie

nilská, dusitany, chloridy.
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Tolerance of Nile tilapia to nitrites

(Thesis)

Bc. Pavel Brož

2013

Abstract

Nitrite toxicity to fish varies considerably and depends on a large number of external

and internal factors. Chloride concentration in water is considered one of the most

important factors influencing nitrite toxicity to fish. The aim of this thesis was to

evaluate the effect of increased concentrations of nitrite to Nile tilapia (Oreochromis

niloticus) at different concentrations of chloride. Tilapias adults (mean weight 376.3 ±

59.2 g) were exposed for 14 days to nitrite at the concentration of 3 mg l
−1

NO2
−
(i.e.

concentration commonly found in recirculation systems). After 14 days the

experimental fishes were divided into 4 groups: the group P: 3 mg l
−1

NO2
−
; the group

R1: 3 mg l
−1

NO2
−
+ 100 mg l

−1
Cl

−
; the group R2: 100 mg l

−1
Cl

−
and the group (R3)

the tap water without addition of nitrite and chloride. Fish of these groups were held

under these conditions for the following 7 days.

Using standard clinical procedures the following haematologic biochemical

parameters were determined: RBC, WBC, Hb, PCV, MetHb, MCV, MCH, MCHC,

NO2
-
, GLU, Ca, Mg, TP, NH3). The tested nitrite concentration was not high enough to

cause strong differences of pursued parameters. Only some of them /changes in

haemoglobin (Hb), methaemoglobin (MetHb) and mean corpuscular haemoglobin

concentration (MCHC)/ were statistically significant. This fact confirmed that tilapia is

resistent to elevated nitrite concentration and due to this resistence this species of fish is

convenient for intensive fish farming. On the other hand this kind of fish is not too

suitable for studying of negative factors of environment on its condition.

Keywords: fish blood, haematological values, biochemical values, Nile tilapia,

nitrite, chloride.