Posudek vedoucího diplomové práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Výzkumný ústav rybnářský a hydrobiologický
Student: Bc. Pavel Brož
Studijní obor: Zootechnika, Rybnářství
Název diplomové práce: Tolerance tilapie nilské vůči dusitanům
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jana Máchová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly dobře formulovány a odpovídaly zadání práce.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: K dosažení požadovaných cílů byla použita vhodná metodika, která se opírala o vlastní zkušenosti a o výsledky získané v literatuře.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Student projevili velmi dobré schopnosti při práci s literaturou, ať již při vyhledávání dat nebo při jejich dalším použití.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup při získávání dat byl naprosto správný. Bohužel, koncentrace dusitanů, která byla zvolena na základě literárních údajů se ukázala jako příliš nízká na to, aby bylo možno vyhodnotit nejefektivnější způsob regenerace exponovaných ryb.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Student ve své práci shromáždil velké množství dat, které přehledně zpracoval v teoretické části práce a rovněž velmi dobře využil při zpracování diskuze.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Student ve své práci použil velké množství literárních pramenů, které ve své práci vesměs správným způsobem cituje. Ne zcela správný způsob však volil např. při citaci prací již použitých v jiné práci.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je po jazykové stránce velmi dobře zpracována, bez pravopisných chyb a s minimem překlepů, které proto nesnižují odbornou úroveň práce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Student prokázal velmi dobrou schopnost pracovat s odbornými a vědeckými texty a uplatňovat je ve své práci.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce je pečlivě zpracována. Student v ní prezentuje získané výsledky formou grafů, které přispívají k přehlednosti práce. Nebyl však dodržen počet tabulek, který byl doporučen v zadání práce. Použitá forma prezentace výsledků však plně dostačuje.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Práce byla provedena v plném požadovaném rozsahu, ale vzhledem k nízké expoziční koncentraci dusitanů nebylo možné vyhodnotit nejvhodnější způsob regenerace ryb po expozici. Na druhé straně práce přinesla nové poznatky o vysoké odolnosti tilápie nilské vůči zvýšeným koncentracím dusitanů, a to i za velmi nízké koncentrace chloridů ve vodě.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány, odpovídají dosaženým výsledkům a potvrzují schopnost autora správně interpretovat dosažené výsledky své práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce a následná doporučení jsou v praxi dobře využitelné a umožní dle potřeb na tuto práci navázat.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: V metodice práce student uvádí, že v testu byla použita vodovodní voda upravená v dechlorační stanici. Jaká je technologie úpravy vody v této stanici a proč nebylo možno k dechloraci této vody použít dříve běžně používané probublávání vody vzduchem?

Otázka 2: Tilápie nilská se chová pro velmi chutné maso. Kromě toho nachází uplatnění také v humánní medicíně. Jaké?

Datum: 27. 05. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: